

ที่ AMARC-SET 001-2022

8 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ

บริษัท ศูนย์ห้องปฏิบัติการและวิจัยทางการแพทย์และการเกษตรแห่งเอเชีย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวด 3 เดือน และ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวด 3 เดือน และ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	งวด 3 เดือน			งวด 9 เดือน		
	2565	2564	%เพิ่ม/ลด	2565	2564	%เพิ่ม/ลด
รายได้						
บริการตรวจวิเคราะห์ (Testing)	63.98	52.15	22.7%	184.86	156.97	17.8%
บริการสอบเทียบ (Calibration)	3.60	2.24	60.7%	8.05	6.08	32.3%
บริการตรวจสอบและรับรองระบบ (IC*)	3.66	3.04	20.4%	9.70	15.38	(37.0%)
รายได้จากการบริการ	71.24	57.43	24.1%	202.61	178.43	13.5%
รายได้อื่น	0.10	0.81	(87.2%)	0.38	1.34	(71.8%)
รายได้รวม	71.35	58.24	22.5%	202.99	179.77	12.9%
ต้นทุนบริการ	41.90	33.05	26.8%	116.13	102.65	13.1%
กำไรขั้นต้น (GP)	29.35	24.38	20.4%	86.48	75.78	14.1%
ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร	22.06	18.27	20.7%	61.78	54.92	12.5%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษี (EBIT)	7.40	6.92	6.9%	25.07	22.20	12.9%
ต้นทุนทางการเงิน	1.77	1.82	(2.9%)	4.97	5.21	(4.5%)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5.63	5.10	10.4%	20.10	16.99	18.3%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.95	0.77	23.4%	2.72	1.74	56.7%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (NP)	4.67	4.33	8.0%	17.38	15.25	13.9%
%GP	41.2%	42.4%		42.7%	42.5%	
%EBIT	10.4%	11.9%		12.4%	12.3%	
%NP	6.5%	7.4%		8.6%	7.8%	

*IC = Inspection & Certification

ผลการดำเนินงาน

สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 (9M YoY)

รายได้

สำหรับงวด 9 เดือน บริษัทฯ มีรายได้จากบริการ รวม 202.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีการเติบโตในกลุ่มบริการตรวจวิเคราะห์ และบริการสอบเทียบ และการหดตัวของบริการตรวจสอบและรับรองระบบ สำหรับงวด 3 เดือน บริษัทฯ มีรายได้จากการบริการ รวม 71.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24.1% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า มีการเติบโตในทุกกลุ่มรายได้ ซึ่งโดยรวมเป็นผลจากการผ่อนคลายของสถานการณ์ COVID-19 โดยมีรายละเอียดรายได้ ดังนี้

1. รายได้จากบริการตรวจวิเคราะห์ (Testing)

สำหรับงวด 9 เดือน บริษัทฯ มีรายได้จากบริการตรวจวิเคราะห์ 184.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.8% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยมีปัจจัยหลัก 3 ประการ ดังนี้

- การใช้บริการที่เพิ่มขึ้นของกลุ่มค้าปลีกขนาดใหญ่ ซึ่งในปีก่อนหน้าสามารถให้บริการได้เพียงช่วงเวลาหนึ่งของแผนงาน จากสถานการณ์ COVID-19 ในขณะนี้สามารถให้บริการได้ตามแผนงานปกติ
- การใช้บริการจากงานโครงการกลุ่มบริษัทผู้ผลิตอาหารรายใหญ่แห่งหนึ่งเพิ่มเติมจากปีก่อนหน้า
- การใช้บริการจากงานโครงการตรวจวิเคราะห์ของหน่วยงานรัฐแห่งหนึ่ง

2. รายได้จากบริการสอบเทียบ (Calibration)

สำหรับงวด 9 เดือน บริษัทฯ มีรายได้จากบริการสอบเทียบ 8.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.3% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักจาก

- การผ่อนคลายของวิกฤต COVID-19 ทำให้มีความต้องการใช้บริการสอบเทียบ ณ สถานที่ประกอบการ (onsite calibration service) เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในไตรมาส 3 ที่มีรายได้ เพิ่มขึ้น 60.7% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า
- งานโครงการสอบเทียบของโรงพยาบาลขนาดใหญ่ของรัฐแห่งหนึ่ง

3. รายได้จากบริการตรวจสอบและรับรองระบบ (Inspection & Certification)

สำหรับงวด 9 เดือน บริษัทฯ มีรายได้จากบริการตรวจสอบและรับรองระบบ 9.70 ล้านบาท ลดลง 37.0% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักจากการเปิดประมูลงานโครงการของรัฐที่ลดลงจากปีก่อนหน้า อย่างมีนัยสำคัญ

กำไรขั้นต้น

สำหรับงวด 9 เดือน บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น 86.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.1% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีอัตรากำไรขั้นต้น (%GP) เพิ่มขึ้นจาก 42.5% ในปี 2564 เป็น 42.7% ในปี 2565 โดยมีปัจจัยบวกจากการประหยัดต่อขนาด (Economy of Scale) ของกลุ่มบริการตรวจวิเคราะห์จากการให้บริการที่เพิ่มขึ้น และการลดลงของบริการตรวจสอบและรับรองระบบ ซึ่งมีอัตรากำไรที่ต่ำกว่าบริการตรวจวิเคราะห์อย่างมีนัยสำคัญ

อย่างไรก็ตาม สำหรับงวด 3 เดือน อัตรากำไรขั้นต้น (%GP) ลดลงจาก 42.4% ในปี 2564 เป็น 41.2% ในปี 2565 โดยมีปัจจัยหลัก จากต้นทุนเรื่องน้ำยา เวชภัณฑ์ และวัสดุสิ้นเปลืองที่มีการปรับราคาเพิ่มขึ้น และการลงทุนในเครื่องมือวิทยาศาสตร์เพิ่มเติม

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับงวด 9 เดือน บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 61.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ทั้งนี้หากพิจารณาเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการบริการ บริษัทฯ สามารถควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารได้ดีขึ้น จาก 30.8% ในปี 2564 เป็น 30.5% ในปี 2565

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด

สำหรับงวด 9 เดือน บริษัทฯ มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด 17.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า สัดส่วนกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดต่อรายได้รวม (%NP) เพิ่มขึ้นจาก 7.8% ในปี 2564 เป็น 8.6% ในปี 2565 อย่างไรก็ตามสำหรับงวด 3 เดือน อัตรากำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดต่อรายได้รวม (%NP) ลดลงจาก 7.4% ในปี 2564 เป็น 6.5% ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับอัตรากำไรขั้นต้น (%GP)

งบแสดงฐานะทางการเงิน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่	ณ วันที่	การเปลี่ยนแปลง	
	30 กันยายน 2565	31 ธันวาคม 2564	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5.18	3.11	2.07	66.6%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	42.57	37.43	5.14	13.7%
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน	17.89	14.44	3.45	23.9%
สินค้าคงเหลือ	11.46	7.57	3.89	51.4%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.26	0.16	0.10	60.2%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	77.37	62.72	14.64	23.6%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค่าประกัน	15.05	15.03	0.02	0.1%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	358.60	335.49	23.11	6.9%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	20.84	21.03	(0.19)	(0.89%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	16.12	13.86	2.26	16.3%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	410.61	385.41	25.20	6.5%
รวมสินทรัพย์	487.97	448.13	39.84	8.9%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน	120.33	91.55	28.78	31.4%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	153.43	144.74	8.69	6.0%
รวมหนี้สิน	273.75	236.29	37.46	15.9%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	214.22	211.84	2.38	1.1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	487.97	448.13	39.84	8.9%

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 39.84 ล้านบาท หรือ 8.9% เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยแบ่งเป็น

1. **สินทรัพย์หมุนเวียน** เพิ่มขึ้น 14.64 ล้านบาท หรือ 23.6% เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้นในไตรมาส 3 ปี 2565
2. **สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน** เพิ่มขึ้น 25.20 ล้านบาท หรือ 6.5% เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีสาเหตุจากเงินมัดจำ และการจัดซื้อเครื่องมือวิทยาศาสตร์

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 37.46 ล้านบาท หรือ 15.9% เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยแบ่งเป็น

1. **หนี้สินหมุนเวียน** เพิ่มขึ้น 28.78 ล้านบาท หรือ 31.4% เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีสาเหตุจากการเบิกใช้ตัวเงินกับสถาบันการเงิน เพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจ และการทำสัญญาเช่าและการเช่าซื้อเครื่องมือวิทยาศาสตร์ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี
2. **หนี้สินไม่หมุนเวียน** เพิ่มขึ้น 8.69 ล้านบาท หรือ 6.0% เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของหนี้ตามสัญญาเช่า และการเช่าซื้อเครื่องมือวิทยาศาสตร์ ที่ถึงกำหนดชำระหลังจาก 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เพิ่มขึ้น 2.38 ล้านบาท หรือ 1.1% เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็นผลมาจากกำไรสุทธิในรอบ 9 เดือนที่ผ่านมาของบริษัทฯ จำนวน 17.38 ล้านบาท หักลบกับเงินปันผลจ่าย 15 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อรับทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชินดนัย ไชยयोग)
กรรมการผู้จัดการ